
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 61 del 22.12.2005, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2006, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2006-2008 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 37 del 10.3.2006, dichiarato immediatamente eseguibile, con il 

quale si approva il  Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2006;

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 162 del 21/03/2001, si deliberava di indire asta pubblica 

con le modalità, di cui agli articoli 73, lettera C) e 76 R-G. 23 maggio 1924, n. 827, per l'affidamento in 

concessione della gestione degli impianti segnaletici e cestini portarifiuti per la durata di anni cinque a decorrere 

dal 01/05/2001 e per un canone annuale a base d'asta di L. 120.000.000= pari ad Euro 61.974,83= al netto 

dell'I.V.A;

- che in esecuzione della predetta deliberazione è stata indetta asta pubblica e all'esito della gara la 

Commissione aggiudicava all'unanimità la concessione della gestione quinquennale degli impianti segnaletici e 

cestini portarifiuti nel territorio comunale alla ditta Mattei & C. di Paolo Mattei, con sede in Cattolica (RN), via 

Cabral, n. 64, P. IVA 00870700408, per un canone annuale di L. 155.555.555= (Euro 80.337,74=), oltre ad IVA 

come per legge, per il periodo di anni cinque ed alle condizioni tutte dello schema di concessione contratto 



appovato con determinazione dirigenziale n- 162 del 21/03/2001;

- che successivamente, in data 30/05/2001, veniva stipulato tra il Comune di Cattolica e la Ditta Mattei & C. 

atto di concessione-contratto, Rep. 19.272, a rogito del Segretario Generale supplente Imelde Ugolini, registrato 

a Rimini il 05/06/2001 al n. 1136 mod 1, di durata quinquennale, a decorrere dal I giugno 2001, per la gestione 

degli impianti per la segnaletica e cestini portarifiuti;

- che detto atto di concessione-contratto è giunto alla naturale scadenza;

- che non è stato possibile dar luogo a nuova asta pubblica per l'affidamento in concessione della gestione 

degli impianti di segnaletica e cestini portarifiuti nel territorio comunale, in considerazione dei tempi ristretti, 

decorsi dalla data di assegnazione del P.E.G. e della competenza dirigenziale per materia, 10/03/2006, alla data 

di scadenza dell'atto di concessione-contratto, 31/05/2006;

- che è assolutamente contrario ai criteri di economicità, efficacia ed efficienza, che legislativamente e 

giuridicamente regolano l'attività della Pubblica Amministrazione, perdere l'introito della concessione in parola e 

dar luogo a soluzione di continuità nella gestione del servizio, scaduto il contratto, nelle more del procedimento 

di indizione di asta pubblica per la stipulazione di uno nuovo;

Valutata positivamente la qualità del servizio di gestione, posto in essere dalla Ditta "Marrei & CO.";

Preso atto della disponibilità, espressa nella nota prot. 004731, del 28/04/2006, dalla ditta attualmente 

assegnataria della concessione, di proseguire il rapporto contrattuale fino alla data stabilita da questa 

amministrazione;  

Ritenuto opportuno prorogare la concessione - contratto fino al 31/12/2006, tempo necessario per portare a 

compimento l'iter amministrativo di espletamento di asta pubblica per l'affidamento della concessione de quo;

Preso atto che la Ditta si assume l'onere di rilevare lo stato dell'arte con riferimento ai cestini portarifiuti e 

segnaletica verticale, oggetto della concessione, entro il 30/09/2006, senza alcun costo a carico 

dell'amministrazione, a fronte di una rinuncia da parte di quest'ultima all'aumento del canone di concessione per 

il periodo della proroga;

Data conferma di tutti i patti e condizioni, di cui al surrichiamato contratto Rep. 19272, e del relativo 

disciplinare ad esso allegato, parti integranti del presente atto;

Preso atto che dal 1 giugno 2006 al 31 dicembre 2006 il canone, che la Ditta "Mattei & CO." dovrà 

corrispondere è dell'ammontare di Euro 52.096,00 (Euro cinquantaduemilanovantasei/00), compresa la 

rivalutazione ISTAT dell'anno precedente, pari all'1,9%, oltre ad I.V.A al 20%, per un totale di Euro 62.515,20 

(Euro sessantaduemilacinquecentoquindici/20), da versarsi presso la tesoreria comunale in due rate di pari 

importo oltre agli interessi, come per legge, alle seguenti scadenze: 30/07/2006, 30/09/2006;

Dato atto che è in fase di espletamento il procedimento relativo alla gara d'appalto per la gestione degli 

impianti per la segnaletica e cestini portarifiuti;    

   Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

                          D E T E R M I N A 

1) di accogliere, per i motivi espressi in premessa,la richiesta di proroga del contratto - concessione, espressa 

nella nota prot. 004731, del 28/04/2006, dalla Ditta concessionaria, e di prorogare



dal 01/06/2006, fino al 31/12/2006 il contratto-concessione per la gestione degli impianti per la segnaletica e 

cestini portarifiuti, Rep. 19272 del 30/05/2001, stipulato con la Ditta "Mattei & CO." di Paolo Mattei, con sede 

in CATTOLICA (RN), via Cabral, n. 64;

2) di confermare tutti i patti e condizioni, di cui al surrichiamato contratto - concessione, Rep. 19272, e del 

relativo disciplinare ad esso allegato, parti integranti del presente atto;

3) di prendere atto che sono in corso di espletamento le procedure per l'indizione di asta pubblica per 

l'affidamento in concessione della gestione degli impianti di segnaletica e cestini portarifiuti nel territorio 

comunale;

4) di prender atto che la Ditta si assume l'onere di rilevare lo stato dell'arte con riferimento ai cestini 

portarifiuti e segnaletica

verticale, oggetto della concessione, entro il 30/09/2006 senza alcun costo a carico dell'amministrazione, a fronte 

di una rinuncia da parte di quest'ultima all'aumento del canone di concessione per il periodo della proroga;

5) di dare atto che il canone concessorio, che la Ditta "Mattei & CO" deve corrispondere è dell'ammontare di 

Euro 52.096,00 (Euro cinquantaduemilanovantasei/00), compresa rivalutazione ISTAT pari all'1,9%, oltre ad 

IVA al 20%, per un importo complessivo di Euro 62.515,20 (Euro sessantaduemilacinquecentoquindici/20), da 

versarsi presso la Tesoreria Comunale, in due rate di pari importo, oltre agli interessi come per legge, alle 

seguenti scadenze: la prima entro il 30/07/2006 e la seconda entro il 30/09/2006;

6) di accertare l'entrata relativa al canone di concessione come segue:

- quanto ad Euro 62.515,20, a titolo di canone concessorio, 

  comprensivo di rivalutazione ISTAT all'1,9% ed IVA al 20% sul cap. 

  568.000, del Bilancio 2006 - accertamento n. 229 -;

- quanto ad Euro 130,60 (Euro centotrenta/60), a titolo di interessi 

  legali, sul cap. 600.004 "Interessi attivi su conti conti correnti 

  postali e vari", del Bilancio 2006 - accertamento n. 230 -;

7) di individuare nella persona dell'Ing. Emilio Filippini il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL32901/ASD-DEL     Determina D. n. 293 del 26.05.2006     pag.  

_____________________________________________________________________


